(81) Τὸ ποιεῖν. Melius huc desunt in codem textu supra posito.

A sistunt. Conditor id quod non est condit; nam quod est, conditore non indiget. Quod si ita est, non ergo Deus eorum, quae simul cum ipso consistunt, ut responsor ait, conditor est. Deus domum non construxit, sed hominem fecit, eique facultatem dedit, qua domum construere posset. Nihil ergo horum ingenite est apud Deum, neque hominis creatio, neque facultatis donatio. Responsor duas possuit regulas: unam, de effectione eorum, quae ingenita sunt, et ingenite faciunt; alteram, de effectione eorum quae genita sunt, et genite faciunt. Et opera quidem, inquit, ingenitorum simul cum auctoribus suis ingenite subsistunt: opera autem genitorum temporalia sunt. Porro cum nullum eorum, quae ingenita sunt, in tempore crevit, liquet genita, neque ab ingenito genita esse, neque gigni potuisse.

4. Non consideremus autem Deum humano modo: non enim ut nos, id quod primo aliter a nobis fiebat, postea in aliud mutantes, facere dicimur, sic Deus quoque facit: sed ob inenarrabilem et excellentem potentiam, absque tempore faciens omnia, perficit omnia, et simul atque ipse est, ea etiam quae sunt facit: non opus habens, ut nos, ut prius gignatur et perficiatur, atque ita postea faciat: quic in eo nec prius quidquam nec posterius. Nos quidem prius mutamus in posterius meliore invento: Deus autem non sic. Verum ille, ut par est, ab initio facit, priora in posterius non mutans. Nam si ab initio statueret priora mutare in posteriora, ac non mutaret, vel insirmitas esse videbatur potentiae, vel quod proposito melius invenisset: quorum nihil cadit in Deum, nec insirmitas potentiae, nec inventio posterioris, quod melius sit priore. Si Deus facit omnia, non quae siant, sed quae simul subsistant; supervacaneum est ea, quae simul atque ipse sit una cum eo sint, facere. Ut enim supervacuum est, linearum compositione exstante, angulos facere, sic supervacuum est, cum Deus simul 524 cum mundo sit, facere mundum: si quidem is, prout responsor ait, simul cum Deo subsistit. Si statim atque est Deus, est et mundus, mundus autem semper in motu, motus autem in tempore; in tempore ergo Deus cum mundo. Si Deus, cum ingenitus sit, ingenite ingenita efficit, non quae siant, sed quae simul cum ipso subsistant: ingenitus ergo et homo, qui pars est mundi. Quomodo igitur cum genitum responsor dicit? Et si Deus, ingenitus cum sit, ingenite ingenita efficit: nimirum et simplex cum sit, simplicia omnia, quae simul cum ipso subsistant, efficit. Quod si hoc verum est, videlicet non simul subsistit cum Deo mundus, cum compositus sit, et in universitate, et in partibus. Si Deus unum est, non unum vero quod simul cum ipso subsistit; non ergo simul

(82) ᩩμεῖς. Tribuenda haec responsori, cisi supra desunt.

cum eo ingenito genita subsistunt. Si Deus est ultra intelligibilia et sensibilia, nec facit opera, quae sint ultra intelligibilia et sensibilia, neque sane, cum ingenitus sit, ingenita efficit. Si nihil potest simul cum eo subsistere quod ultra illud est, quomodo mundus simul substitut *cum* Deo qui ultra ipsum est? Si ingenita esse non possunt quae sunt composita, quomodo cœlum, sol et mundus ingenita esse possint, cum sint composita?

5. *Idcirco cernimus et naturam hoc ipso quod est facere, et universam semper mutationem operari: quemadmodum in lactis coagulatione, cernimus universe coagulationem lacti advenire. Multo igitur magis putandum, Deum universe et absque tempore facere omnia: cum ipse quidem sit unum, infinita vero potentia diversa producat, quae quidem omnino per seipsa producta sint.* Natura quidem universam efficit mutationem, non ad effectuonem substantiarum, sed ad effectuonem perpessionis. Nam coagulatio in lacte, perpessio est lactis; substantiam vero nequam natura universe efficit. Quomodo igitur responsor minus proprio non usus est exemplo, naturæ actione, ut Deum probet sine tempore operari, cum multarum et diversarum opifex sit substantiarum, quas etiamsi repente creet, non tamen absque tempore? Repentinum enim tempus, est individuum momentum. In ea quae per seipsa producta sunt, voluntas Dei non dominatur. In ea autem dominatur Dei voluntas, quae ipsa produceit. Sed si voluntas Dei in omnia dominatur, nihil est profecto quod per seipsum sit productum. Responsor per seipsum productum nominat et Deum et mundum. Sed si per seipsum productus est mundus, ut qui causæ subsistentiarum ejus coexistat, necesse profecto est, et Deum qui per seipsum productus, causæ subsistentiarum suarum coexistisse. Sed si id absurdum, absurdum profecto etiam dictu est et Deum et mundum per seipsum productos esse, et simul alterum cum altero citra intervallum substituisse. Si per se quidem Deus per seipsum productus est, mundus autem per accidens, qui cum eo simul subsistit: quomodo falsum non est illud: *Nihil Deo accidit, siquidem Deo per seipsum producto coexistit per seipsum* **525** *productus mundus?* Si quae alieui eveniunt naturali necessitate, præter voluntatem ipsius ei eveniunt: quomodo, si naturali necessitate simul cum Deo mundus subsistit, non præter illius voluntatem cum eo simul per accidens subsistit? Si idem est apud Deum esse et velle: videlicet in eis, quae non vult, non est. Quomodo igitur cum is non esset, cum ipso mundus simul substituit? Præter voluntatem namque ejus cum eo simul mundus substituit. Si ingenite ingenita efficit ingenitus, nempe et incompositus incomposita incomposita efficit. Si se-